Currit ad *Abraham*, *Isaac* et *Jacob*, e quibus prior *triganus*, secundus *monogamus*, tertius quatuor uxorum est, *Liae*, *Rachel*, *Balae* et *Zelphae*, et asserit *Abraham* ob fidei meritum benedictionem in generatione filii accepisse.

¹⁹² Antonii Bonfinii de laudibus Sancti Flaviani oratio. (1483. nov. 16.) In: *Due orazioni di Antonio Bonfini*, 54–56; BONFINIS *Rerum Ungaricarum decades* IV. 8. 241–242. – A kifejezésről bővebben AMADIO: „Inter deos et astra”. In: *Due orazioni*, 74–86. – A Symposion világítja meg a kifejezés pontos jelentését, valamint eredetének forrását: „Nulla praeterea re inter deos referri, nisi arte bellica, homines merebantur... Quem quidem honorem, ut *Herodianus* refert, quem Antonius Asculanus e Graeco in Latinum traduxit nostroque regi dicavit. ἀποθέσω, id est, deificationem appellant...” (BSy. II. 513.)

¹⁹³ BSy. I. 461.

Venit ad *Samuel* alterum Nazareum Domini, qui ab infantia nutritus est in tabernaculo, ...

Ipsium quoque *David* ducentis praeputiis, etiam, cum vitae periculo, regis filiae quaesisse concubitus. Quid dicam de *Salomone*, quem ponens in catalogo maritorum, imaginem asserit Salvatoris?

Et ad Evangelium repente transcendens, *Zachariam* et *Elisabeth*, Petrum ponit, et socrum ejus, caeterosque Apostolos.

BSy. III. 502–503;
523–527, 161–163.

... neque illud ignoras: *Dimittet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae*. Item et illud:

Quod Deus conjunxit, homo non separet.

Enos
uxorem habuit et deo quoque fuit acceptissimus.

Item *Enoch* uxori alligatus cum Deo tamen ambulavit, immo in coelum raptus est. *Mathusalem*, et *Lamech* caelibes non fuere, itidem et *Noe*, cui mundi *instauratio* post maximam *diluvii* vastitatem commissa est.

Habraham trigamus fuit et ob fidei meritum benedictionem in filii generatione suscepit. *Isaac monogamus*, tetragamus vero *Iacob*, siquidem *Lyam*, *Zechelem* (!), *Bailem Selphenque uxores* habuit. Neque *Moses* servulus ille ita deo gratissimus, ut coram cum divina maiestate loqueretur, uxore caruit; neque *Saruiel*, qui ab infantia in tabernaculo nutritus est; neque *David*, qui a deo

secundum cor eius servulus est inventus, e cuius femore puer salutis nostrae autor edendus erat; neque sapientissimus *Salamon*, qui nihil ignoravit, quod humana mens intelligere potuisset;

...
Zacharias vir ille sanctissimus; neque *Petrus apostolorum princeps* et supremi ianitor paradisi.

2. fűggelék

Hieronymus: Adv. Iov. I. 12. 227.

Illic adversarius tota exultatione bacchatur: hoc velut fortissimo ariete, virginitatis murum quatens: „Ecce, inquit, Apostolus profitetur de virginibus, Domini se non habere praeceptum: et qui cum auctoritate de maritis et uxoribus iusserat, non audet imperare quod Dominus non praecepit. Et recte. Quod enim praecipitur, imperatur: quod imperatur, necesse est fieri: quod necesse est fieri, nisi fiat, poenam habet. Frustra enim iubetur, quod in arbitrio ejus ponitur, cui jussum est.” Si virginitatem Dominus imperasset, videbatur nuptias condemnare, et hominum auferre seminarium, unde et ipsa virginitas nascitur.